

## Extra uitgebreide brandverzekering nr. 40

Dit onderdeel van de pakketpolisvoorwaarden behandelt de verzekering van risico's met betrekking tot inboedels en woonhuizen.

### Rubriek A: inboedelverzekering Rubriek B: woonhuisverzekering

#### Algemene Voorwaarden

##### Artikel 1 Definities

###### Verzekerde is:

verzekeringnemer en/of de in de polis als zodanig genoemd natuurlijke of rechtspersoon voor zover hij belang heeft bij het behoud van de verzekerde zaak.

###### Gebeurtenis is:

een voorval of een reeks met elkaar verband houdende voorvallen die dezelfde schadeverwekkende oorzaak hebben, waaruit de schade is ontstaan.

###### Bewoond:

een (gedeelte van een) gebouw wordt als bewoond beschouwd, indien in de regel iemand bij dag en bij nacht op geoorloofde wijze aanwezig is in dat (gedeelte van het) gebouw, waarin de inboedel zich bevindt.

##### Artikel 2 Uitsluitingen

Onverminderd het bepaalde in artikel 11 van de algemene voorwaarden Pakketpolis is van de verzekering uitgesloten schade veroorzaakt of ontstaan door:

- a) overstroming, aardbeving en vulkanische uitbarsting (zie de nadere omschrijvingen);
- b) slecht of achterstallig onderhoud.

##### Artikel 3 Schaderegeling

- a) Het schadebedrag zal in onderling overleg of door een door de verzekeraar te benoemen expert worden vastgesteld, tenzij wordt overeengekomen, dat twee experts, waarvan één door of namens de verzekeraar en de andere door de verzekerde zal worden benoemd, het schadebedrag zullen vaststellen;
- b) in het laatste geval zullen beide experts tezamen, voor de aanvang van hun werkzaamheden, een derde expert benoemen die bij gebrek aan overeenstemming, het scha-

debedrag binnen de grenzen van beide taxaties bindend heeft vast te stellen, na de beide experts gehoord of behoorlijk opgeroepen te hebben;

- c) indien de beide experts over de benoeming van een derde expert geen overeenstemming bereiken, zal benoeming op verzoek van de meest gereede partij door de Voorzitter van de Kamer van Koophandel en Fabrieken te Amsterdam gedaan, voor beide partijen bindend zijn. De partij van wie dit verzoek uitgaat, zal daarvan aan de wederpartij kennis geven;
- d) de experts hebben het recht zich door andere deskundigen te doen bijstaan, indien zij dat voor hun voorlichting nodig achten;
- e) voor zover het schadebedrag niet in onderling overleg wordt vastgesteld, zal als uitsluitend bewijs van de grootte van het schadebedrag gelden een taxatie, opge maakt door de expert(s);
- f) door medewerking te verlenen aan de vaststelling van het schadebedrag kan de verzekeraar niet worden geacht hiermee te erkennen, dat hij tot schadevergoeding gehouden is;
- g) verzekerde zal in geval van schade geen afstand van de verzekerde zaken kunnen doen ten behoeve van de verzekeraar.

##### Artikel 4 Eigendomsovergang

Bij eigendomsovergang van het verzekerde blijft de verzekering nog 30 dagen van kracht of eindigt zoveel eerder als de nieuwe belanghebbende elders een verzekering sluit.

Voortzetting van de verzekering na deze termijn geschiedt alleen, indien de verzekeraar schriftelijk heeft verklaard de verzekering te zullen voortzetten. Bij eigendomsovergang tengevolge van overlijden van de verzekeringnemer blijft de verzekering onverminderd van kracht, tenzij de nieuwe belanghebbenden de verzekering binnen 3 maanden na datum van overlijden opzeggen.

Toepassing van de in dit artikel weergegeven regeling kan niet tot gevolg hebben, dat de verzekering langer voortduurt dan zonder eigendomsovergang het geval zou zijn geweest.

##### Artikel 5 Einde van de verzekering

Onverminderd het bepaalde in artikel 8 van de algemene voorwaarden Pakketpolis eindigt de verzekering indien, in

geval van risicowijziging, de verzekering niet ongewijzigd kan worden voortgezet en met de verzekeringnemer hierover geen overeenstemming kan worden bereikt, dit met inachtneming van een opzeggingstermijn van 30 dagen.

#### **Artikel 6** **Vervaltermijn**

Elk uit deze verzekering voortvloeiend recht op schadevergoeding vervalt indien de kennisgeving van een schade later dan 3 jaar na de gebeurtenis plaatsvindt.

#### **Artikel 7** **Nadere omschrijvingen**

##### **Brand:**

Hieronder wordt verstaan een door verbranding veroorzaakt en met vlammen gepaard gaand vuur buiten een haard, dat in staat is zich uit eigen kracht voort te planten. Zo is onder andere geen brand:

- a) zengen, schroeien, smelten, verkolen, broeien;
- b) doorbranden van elektrische apparaten en motoren;
- c) oververhitten, doorbranden, doorbreken van ovens en ketels.

Als schade door brand wordt ook aangemerkt, schade door naburige brand, door brandblussing, door vernieling bij brand op last van hogerhand, door beredding en door diefstal of vermissing bij brand of beredding.

##### **Ontploffing**

Onder schade door ontploffing wordt verstaan: gehele of gedeeltelijke vernieling onmiddellijk veroorzaakt door een eensklaps verlopende, hevige krachtsuiting van gassen of dampen, zulks met inachtneming van het hierna bepaalde: is de ontploffing ontstaan binnen een – al dan niet gesloten – vat, dan is aan het vereiste van een eensklaps verlopende krachtsuiting voldaan, indien de wand van het vat onder de druk van de zich daarin bevindende gassen of dampen (onverschillig hoe deze gassen of dampen zijn ontstaan en onverschillig of zij reeds voor de ontploffing aanwezig waren danwel eerst tijdens deze ontwikkeld werden) een zodanige scheiding heeft ondergaan, dat door het uitstromen van gas, damp of vloeistof uit de door de scheiding gevormde opening, de drukken binnen en buiten het vat eensklaps aan elkaar gelijk zijn geworden. Is dit niet het geval of is de ontploffing buiten een vat ontstaan, dan moet de eensklaps verlopende hevige krachtsuiting de onmiddellijke werking zijn geweest van gassen of dampen, welke door een scheikundige reactie van vaste, vloeibare, gas- of dampvormige stoffen, of van een mengsel daarvan, zijn ontwikkeld of tot uitzetting gebracht. In het geval van gehele

of gedeeltelijke vernieling van verzekerde voorwerpen door ontploffing is tevens gedekt de schade aan de verzekerde voorwerpen, welke als gevolg van de vernieling moet worden aangemerkt. In het geval van gehele of gedeeltelijke vernieling van andere voorwerpen door ontploffing, is medege- dekt de schade aan de verzekerde voorwerpen welke als gevolg van de nabijheid van die vernieling moet worden aangemerkt.

Noot: De tekst van deze clausule en de daarbij behorende toelichting is op 5 april 1982 onder nummer 275/82 ter Griffie van de Arrondissementsrechtbank te Utrecht gedeponeerd.

##### **Luchtvaartuigen**

Onder schade door luchtvaartuigen wordt verstaan schade tengevolge van het getroffen worden door een vertrekkend, landend of vallend lucht- of ruimtevaartuig dan wel een daaraan verbonden, daarvan losgeraakt, daaruit geworpen of daaruit gevallen projectiel, ontploffingsmiddel of ander voorwerp, alsmede enig ander voorwerp dat getroffen is door enig genoemd voorwerp, een en ander onverminderd het bepaalde omtrent molest.

##### **Ongeregelde heden bij werkstaking en/of relletjes en opstootjes**

Onder werkstaking wordt verstaan het gemeenschappelijk niet of slechts gedeeltelijk uitvoeren van het legitiem opgedragen werk door een aantal werknemers in een onderneming. Onder relletjes of opstootjes worden verstaan incidentele geweldmanifestaties.

##### **Bereddingskosten**

Hieronder worden verstaan de kosten om schade te voorkomen of te beperken.

##### **Opruimingskosten**

Hieronder worden verstaan de niet reeds in de schadetaxatie begrepen kosten van wegruimen en/of afbraak van de verzekerde zaken, voor zover dit wegruimen en/of afbraak het noodzakelijk gevolg is van een verzekerde gebeurtenis. Het bedrag van deze kosten wordt vastgesteld door dezelfde experts die het bedrag van de overige schade hebben vastgesteld.

##### **Overstroming**

Onder overstroming wordt verstaan het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, sluizen of andere waterkeringen,

onverschillig of de overstroming oorzaak dan wel gevolg is van een gedekte gebeurtenis. Deze uitsluiting geldt niet voor brand of ontploffing veroorzaakt door overstroming.

#### **Aardbeving en vulkanische uitbarsting**

Onder schade door aardbeving en vulkanische uitbarsting wordt verstaan, schade ontstaan, hetzij gedurende de tijd waarin, hetzij gedurende 24 uur nadat in of nabij de plaats waar het verzekerde zich bevindt, de gevolgen van aardbeving of vulkanische uitbarsting zich hebben geopenbaard, tenzij een verzekerde bewijst, dat de schade niet aan één van de genoemde verschijnselen kan worden toegeschreven.

*Bovendien zijn op deze verzekering van toepassing – voor zover de polisvoorwaarden hierin niet voorzien – de algemene voorwaarden Pakketpolis.*